
 

            ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ  

                    Úřad ČČK 

                  118 04 Praha 1, Thunovská 18 

 

www.cervenykriz.eu  info@cervenykriz.eu tel. 251 104 111 

 

 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 22.IV.2015 

100. VÝROČI UŽITÍ CHEMICKÝCH ZBRANÍ VÝZVOU I DNES 

 

 

Právě před 100 lety byly během bojů u města Ypres (Belgie) poprvé v dějinách lidstva 

použity chemické zbraně – zde konkrétně plynný chlor… Toto smutné výročí dnes 

připomněla přímo na místě viceprezidentka Mezinárodního výboru Červeného kříže Christine 

Beerli. 

Zmínila, že největší ukrutnosti či lidské katastrofy vedou k rozšíření legislativy (právní 

regulace válek) – vždyť před 90 lety byly, právě na základě zkušeností z velké války, 

chemické zbraně postaveny mimo zákon.  

Právní zákaz sám o sobě však nezaručí, že takové zbraně nebudou použity, což se netýká 

jen zbraní chemických či jiných zbraní hromadného ničení, ale i tzv. zbraní konvenčních, 

jsou-li použity v hustě osídlených oblastech, představujíce tak jednání zakázané 

mezinárodním humanitárním právem. Ch. Beerli proto zdůraznila, že jsou to právě členové 

mezinárodního společenství, kteří mají za povinnost zajistit respektování těchto zákazů. 

V souvislosti s možným použitím zbraní hromadného ničení viceprezidentka MVČK vyzvala 

státy, aby na nadcházející revizní konferenci Úmluvy o nešíření jaderných zbraní (New York 

27.4. 3 22.5.2015; účastníkem úmluvy je i ČR) učinily konec éře jaderných zbraní1. „Pokud 

budeme čekat, až k jaderné katastrofě dojde, může se stát, že již nebude nikoho, kdo by si 

z ní mohl vzít ponaučení“, řekla Ch. Beerli. 

 

 

 

Doc. Dr. Marek Jukl         Dr. Josef Konečný 

prezident ČČK         ředitel Úřadu ČČK 

 
 

                                                
1
 problematice jaderných zbraní se věnujeme na http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_jaderne.aspx 

 

1
8
7
5
 –

 2
0
1
5
: H

U
M

A
N

IT
A

 –
 N

E
S

T
R

A
N

N
O

S
T

 –
 N

E
U

T
R

A
L

IT
A

 –
 N

E
Z

Á
V

IS
L

O
S

T
 –

 D
O

B
R

O
V

O
L

N
O

S
T

 –
 J

E
D

N
O

T
A

 –
 S

V
Ě

T
O

V
O

S
T

 

http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp.aspx
http://www.cervenykriz.eu/cz/mhp_jaderne.aspx

